
 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 

PORTARIA Nº 453, de 21 de julho de 2023 

 

 

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB, no uso de 

suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº. 13.466, de 22 de dezembro 

de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, tendo em vista o que conta no Processo SEI 

nº. 072.11071.2023.0026908-69 e observando as disposições da Resolução CONSU nº. 

08/2022, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1° DESIGNAR, sem ônus para esta Instituição, os membros abaixo 

relacionados, para compor o Comitê Gestor da Pró-Reitoria de Ações Afirmativas, 

Permanência e Assistência Estudantil - Proapa da Universidade Estadual do Sudoeste da 

Bahia – Uesb: 

 

REPRESENTANTES DA ADMINISTRAÇÃO: 

 

 ADRIANA SILVA AMORIM, cadastro nº. 72.520410, lotada na Pro-

Reitoria de ações Afirmativas, Pemanência e Assistência Estudantil – Proapa, campus 

universitário de vitória da conquista, na condição de membro titular; 

 PÉRICLES LUIS PEREIRA NEVES DA SILVA, cadastro nº. 

72.528848, lotado na Gêrencia de Acesso, pemanência e Ações Afirmativas – GEAPA, 

campus universitário de Vitória da Conquista, na condição de membro suplente; 

 MAISA OLIVEIRA MELO FERRAZ, cadastro nº. 72.446027, lotada na 

Pro-Reitoria de Ações Afirmativas, Permanência e Assistência Estudantil – PROAPA, 

campus universitário de Vitória da Conquista, na condição de membro suplente; 

 LUCIENE QUEIROZ MARINHO, cadastro nº. 72.573518, lotada na 

Coordenação de acessibilidade perman~Encia e ações afirmativas – coapa, campus 

universitário de vitória da conquista, na condição de membro titular; 

 NÁDIA BIANCA CARDOSO, cadastro nº. 72.637273, lotada na 

coordenação de acessibilidade permanencia e ações afirmativas – Coapa, campus universitário 

de vitória da conquista, na condição de membro suplente; 

 ANA PATRÍCIA CRUZ DE CARVALHO, cadastro nº. 72.545222, 

lotada na coordenação de acessibilidade permanencia e ações afirmativas – Coapa, campus 

universitário de jequié, na condição de membro titular; 



 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 

 THAIS JESUS BASTOS, cadastro nº. 92.037699, lotada na Coordenação 

de Acessibilidade, Permanência e Ações Afirmativas – Coapa, campus universitário de 

Jequié, na condição de membro suplente; 

 TATYANA DE AQUINO MOURA DE CARVALHO, cadastro nº. 

72.546904, lotada na Coordenação de Acessibilidade, Permanência e Ações Afirmativas – 

Coapa, campus universitário de Itapetinga, na condição de membro titular; 

 CARLA ANDRÉIA JESUS, CPF/MF nº. 998.XXX.XXX-15, funcionária 

Terceirizada, lotada na Coordenação de Acessibilidade, Permanência e Ações Afirmativas – 

Coapa, campus universitário de Itapetinga, na condição de membro suplente; 

 LEANDRO SANTOS COUTO, cadastro nº. 72.571458, lotado na 

Gerência de Acesso, permanência e Ações Afirmativas – Geapa, campus universitário de 

Vitória da Conquista, na condição de membro titular, como Coordenador do Núcleo de Ações 

Inclusivas para Pessoas com Deficiência – NAIPD; 

 IVANEIDE ALMEIDA BRAGA, cadastro nº. 72.528915, lotada na 

Gerência de Acesso, Permanência e Ações Afirmativas – Geapa, campus universitário Vitória 

da Conquista, na condição de membro suplente, como Coordenadora do Núcleo de Ações 

Inclusivas para Pessoas com Deficiência – NAIPD; 

 FERNANDA NASCIMENTO DE MELO LIMA, cadastro nº. 72.637280, 

lotada na Prefeitura do campus universitário de Itapetinga, na condição de membro suplente, 

como Coordenadora do Núcleo de Ações Inclusivas para Pessoas com Deficiência – NAIPD; 

 ULLA CARLA SANTOS, cadastro nº. 72.552893, lotada na Coordenação 

de Acessibilidade, Permanência e Ações Afirmativas – Coapa, campus universitário de 

Jequié, na condição de membro titular, como Representante das Equipes Multidisciplinares da 

Proapa; 

 NAUSELI DE SOUZA ALMEIDA, cadastro nº. 72.528916, lotada na 

Coordenação de Acessibilidade, Permanência e Ações Afirmativas – Coapa, campus 

universitário de Jequié, na condição de membro suplente, como Representante das Equipes 

Multidisciplinares da Proapa; 

 LUCIANA LACERDA DE OLIVEIRA, cadastro nº. 72.5329166, lotada 

na Coordenação de Acessibilidade, Permanência e Ações Afirmativas – Coapa, campus 

universitário de Vitória da Conquista, na condição de membro suplente, como Representante 

das Equipes Multidisciplinares da Proapa. 

 

REPRESENTANTE DA CATEGORIA DOCENTE: 

 

 SÉRGIO LUIZ CARMELO BARROSO, cadastro nº. 72.456128, lotado 

no Departamento de Ciências Exatas e Tecnológicas – DCET, campus universitário de Vitória 

da Conquista, na condição de membro titular; 



 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 

 SANDRA CRISTINA RAMOS, cadastro nº. 74.384741, lotada no 

Departamento de Ciências Exatas e Tecnológicas – DCET, campus universitário de Vitória da 

Conquista, na condição de membro suplente; 

 IRACEMA OLIVEIRA LIMA, cadastro nº. 72.277043, lotada no 

Departamento de História – DH, campus universitário de Vitória da Conquista, na condição 

de membro suplente; 

 ALDA FÁTIMA DE SOUZA, cadastro nº. 72.556102, lotada no 

Departamento de Ciências Humanas e Letras – DCHL, campus universitário de Jequié, na 

condição de membro titular; 

 ISABELE PIRES SANTOS SOLER, cadastro nº. 72.341532, lotada no 

Departamento de Saúde I – DS I, campus universitário de Jequié, na condição de membro 

suplente; 

 JORGE COSTA DO NASCIMENTO, cadastro nº. 72.000524, lotado no 

Departamento de Ciências e Tecnologias – DCT, campus universitário de Jequié, na condição 

de membro suplente. 

 

REPRESENTANTES DA CATEGORIA DISCENTE: 

 

 ÍTALO PÉRICLES DIAS DOS SANTOS, matrícula nº. 202110235, 

Curso de Física, campus universitário de Vitória da Conquista, na condição de membro 

titular; 

 SARAH OLIVEIRA TIGRE, matrícula nº. 202210344, Curso de História, 

campus universitário de Vitória da Conquista, na condição de membro suplente; 

 DIANE OLIVEIRA SANTOS, matrícula nº. 201900054, Curso de 

Medicina, campus universitário de Vitória da Conquista, na condição de membro suplente; 

 KAROLAINY DE JESUS SILVA, matrícula nº. 201911802, Curso de 

Biologia, campus universitário de Jequié, na condição de membro titular; 

 RAFAEL MENDES LIMEIR, matrícula nº. 202010153, Curso de 

Fisioterapia, campus universitário de Jequié, na condição de membro suplente; 

 MAICON CHAPLIM TELES DE ALMEIDA, matrícula nº. 201911366, 

Curso de Química, campus universitário de Jequié, na condição de membro titular; 

 ELISMAR MOTA DOS SANTOS, matrícula nº. 202020673, Curso de 

Pedagogia, campus universitário de Jequié, na condição de membro suplente; 

 SILVIA LETICIA ALVES DE SOUZA, matrícula nº. 201911578, Curso 

de Teatro, campus universitário de Jequié, na condição de membro suplente. 

 



 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 

Art. 2° Está Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando 

revogadas as disposições da Portaria nº 262/2022, publicada no Diário Oficial do Estado 

(D.O.E.) de 20/05/2023. 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

 

 


